

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 大

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 正尚

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 飯田 利彦

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	5,913	3.7	705	0.5	865	15.0	483	△11.3
24年3月期第3四半期	5,704	9.5	701	42.3	752	41.7	544	60.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 655百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 27百万円 (△84.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	101.48	—
24年3月期第3四半期	114.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	21,626	19,829	91.7
24年3月期	21,359	19,374	90.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 19,829百万円 24年3月期 19,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	42.00	42.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	43.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	2.1	850	1.9	960	1.3	680	2.2	142.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	5,573,817 株	24年3月期	5,573,817 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	808,539 株	24年3月期	808,539 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	4,765,278 株	24年3月期3Q	4,765,324 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表 (個別)	10
(2) 四半期損益計算書 (個別)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は減速傾向が継続しております。米国経済は個人消費が緩やかな増加を続け住宅投資も持ち直しの動きが見られますが、欧州経済は債務問題が長引く中で、緩やかな景気後退が続いております。中国経済の成長率はなお高水準であるとはいえ、欧州向け輸出の減少や素材産業における在庫調整などから減速した状況が続いております。

わが国経済は、復興関連需要の増加はあるものの、円高・海外経済減速の長期化、日中関係などが輸出に影響し弱めに推移しております。

当社グループにおいては、こうした厳しい経営環境のなかで、全社を上げた生産性向上に取り組むと同時に海外拠点増強による営業強化を図った結果、連結売上高は5,913百万円（前年同四半期比3.7%増）、営業利益705百万円（前年同四半期比0.5%増）、経常利益865百万円（前年同四半期比15.0%増）となりました。四半期純利益は、投資有価証券評価損127百万円を計上したことにより483百万円（前年同四半期比11.3%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

金属用チップソー、製材・木工用チップソー、住宅資材用チップソーとも堅調に推移し、売上高は5,492百万円（前年同四半期比2.5%増）、セグメント利益（営業利益）は488百万円（前年同四半期比16.9%増）となりました。

② アジア

廉価品の台頭による価格競争の激化により、金属用チップソー、住宅資材用チップソーの販売が減少し、売上高は1,716百万円（前年同四半期比9.0%減）、セグメント利益（営業利益）は104百万円（前年同四半期比62.5%減）となりました。

③ アメリカ

金属用チップソーが引続き好調に推移しており、売上高は684百万円（前年同四半期比14.1%増）、セグメント利益（営業利益）は70百万円（前年同四半期比60.0%増）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績につきましては、現時点において平成24年5月14日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,738,775	4,877,447
受取手形及び売掛金	1,921,579	1,954,456
有価証券	699,627	799,855
商品及び製品	1,345,765	1,262,816
仕掛品	355,840	320,075
原材料及び貯蔵品	639,250	647,539
その他	292,604	317,650
貸倒引当金	△2,331	△3,686
流動資産合計	9,991,111	10,176,155
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,336,915	1,469,608
機械装置及び運搬具（純額）	1,744,455	1,782,976
土地	2,254,829	2,269,065
その他（純額）	262,204	125,148
有形固定資産合計	5,598,405	5,646,798
無形固定資産	5,011	3,513
投資その他の資産		
投資有価証券	4,905,812	4,968,619
その他	879,365	852,292
貸倒引当金	△20,188	△20,798
投資その他の資産合計	5,764,988	5,800,113
固定資産合計	11,368,404	11,450,425
資産合計	21,359,516	21,626,580

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	377,673	275,489
未払法人税等	166,826	39,078
賞与引当金	164,081	70,759
その他	346,954	374,900
流動負債合計	1,055,536	760,227
固定負債		
繰延税金負債	606,198	682,570
退職給付引当金	201,434	224,023
その他	121,571	129,930
固定負債合計	929,204	1,036,524
負債合計	1,984,740	1,796,752
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	20,066,409	20,349,840
自己株式	△1,626,193	△1,626,193
株主資本合計	19,574,297	19,857,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	374,798	522,818
為替換算調整勘定	△574,320	△550,719
その他の包括利益累計額合計	△199,522	△27,901
純資産合計	19,374,775	19,829,828
負債純資産合計	21,359,516	21,626,580

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	5,704,870	5,913,120
売上原価	3,698,416	3,843,777
売上総利益	2,006,454	2,069,342
販売費及び一般管理費	1,304,734	1,363,905
営業利益	701,719	705,437
営業外収益		
受取利息	35,077	25,597
受取配当金	61,802	66,132
為替差益	—	55,628
その他	12,954	13,098
営業外収益合計	109,834	160,456
営業外費用		
支払利息	711	821
為替差損	58,274	—
その他	201	51
営業外費用合計	59,187	873
経常利益	752,366	865,020
特別利益		
固定資産売却益	1,279	9,293
特別利益合計	1,279	9,293
特別損失		
固定資産売却損	511	1,942
固定資産除却損	688	2,950
投資有価証券評価損	—	127,009
投資有価証券償還損	10,630	5,879
貸倒引当金繰入額	1,387	—
特別損失合計	13,218	137,782
税金等調整前四半期純利益	740,426	736,532
法人税、住民税及び事業税	241,900	210,449
法人税等調整額	△46,460	42,509
法人税等合計	195,439	252,958
少数株主損益調整前四半期純利益	544,986	483,573
四半期純利益	544,986	483,573

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	544,986	483,573
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△381,528	148,019
為替換算調整勘定	△135,750	23,601
その他の包括利益合計	△517,279	171,621
四半期包括利益	27,707	655,194
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,707	655,194
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,509,861	596,045	598,963	5,704,870	—	5,704,870
セグメント間の内部売上高 又は振替高	848,674	1,290,507	1,213	2,140,395	△2,140,395	—
計	5,358,535	1,886,553	600,177	7,845,266	△2,140,395	5,704,870
セグメント利益	417,936	278,168	44,160	740,265	△38,546	701,719

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,643,645	585,241	684,233	5,913,120	—	5,913,120
セグメント間の内部売上高 又は振替高	849,242	1,130,793	633	1,980,669	△1,980,669	—
計	5,492,887	1,716,034	684,867	7,893,789	△1,980,669	5,913,120
セグメント利益	488,611	104,211	70,664	663,488	41,949	705,437

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更による、当第3四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(注) この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産	8,229,738	8,302,207
固定資産		
有形固定資産	4,161,022	4,026,405
無形固定資産	5,011	3,513
投資その他の資産	7,902,079	8,140,950
固定資産合計	12,068,113	12,170,869
資産合計	20,297,851	20,473,077
負債の部		
流動負債	1,033,602	732,981
固定負債	963,882	1,065,974
負債合計	1,997,485	1,798,956
純資産の部		
株主資本	17,925,567	18,151,302
評価・換算差額等	374,798	522,818
純資産合計	18,300,365	18,674,120
負債純資産合計	20,297,851	20,473,077

(2) 四半期損益計算書 (個別)

第3四半期累計期間 (個別)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	5,358,535	5,492,887
売上原価	3,898,857	3,921,043
売上総利益	1,459,677	1,571,844
販売費及び一般管理費	1,041,740	1,083,232
営業利益	417,936	488,611
営業外収益	150,912	241,909
営業外費用	58,506	845
経常利益	510,343	729,674
特別利益	519	14,462
特別損失	12,601	135,034
税引前四半期純利益	498,260	609,102
法人税等	121,494	183,226
四半期純利益	376,766	425,876